§ 10.—Χρὴ δὲ μηδὲ μαρτύρασθαι πρὸς βίβλοτος, η̄ ἀλλοις ἐπὶ ὑποκηρυκτῶν. Δύναται δὲ καὶ βιβλίοις ἐπιδούναι χαρδένει, ὃς οἱ αὐτοὶ φρενοὶ αὐτοκράτορες.

[§ 10.—Oportet autem una testari ante tribunal, vel aliter in submemorationibus. Potest autem et libellos dare, ut idem ipsi aiunt Imperatores.]

§ 11.—Ταῦτα περὶ τῶν φυλάσσοντος προσεργαλαῖς δρειόντων περὶ δὲ τῶν μὴ ὑποκηρυκτῶν ταῖς προσεργαλαῖς, φέρε σκεψίμενα.

[§ 11.—Haec de iis, qui observare constitutum tempus debent; de iis autem, qui non subiecti sunt constitutis temporibus, age (5) scrutemur.]

§ 12.—Οἱ γάρ παρανόμους δοθέντες ἐπίτροποι, τοντ' ἔστιν, η̄ ὅν μὴ ἔχορη, η̄ οὗτος οὐς μὴ ἔχοντι η̄ οἰς μὴ ἔχοντι, η̄ ὅν μὴ ἔχοντι τρόπον, εἴναι μήτε βεβαιωθώσαντι, μήτε ἐργάζονται τοῦ χειρουμοῦ, εἰσὶν ἀνεύθυνοι. Οὐδέποτε προσίσται τις αὐτοῖς, ἵτις τὰς προθεσμίας οὐκ ἐτήρησα τῶν παρατίθεσων οὐδὲ γάρ ἔχοντι παρατίθεσις ἀνάγκην, ὃς δεκτεύεται ἐν τῶν ὑποτεταγμένων διατάξεων, ἃς παραδεκτοῖς χάριν υπέταξε ἐφαρμόζοντο δὲ ἐν πάσιν.

[§ 12.—Qui non iuste dati sunt tutores, hoc est, a quibus non oportet, aut quos non oportet, aut quibus non oportet, aut quo non oportet modo, si neque confirmantur, neque administraverint, sunt immunes. Neque opponet quis iis, quod constituta tempora excusationum (6) non observaverint; neque enim habent excusationis necessitatem, ut ostenditur in subiectis Constitutionibus, quas exempli gratia subieci; adaptantur autem utique omnibus.] «Divi Severus et Antoninus Augusti (7) Narciso. Ab avo materno tutor datus nescisse non habuisti excusari, quum ipso iure non teneris; si igitur administrationi te non miscuisti, potes esse securus». Όμοιως δὲ καὶ ἐὰν τὸν μὴ ὑποκηρυκτοῦ τῷ δικαιοδοσίᾳ χειροτονούσιν οἱ ἄρχοντες ἐπίτροποι η̄ κοινάτορες, οὐδὲ οὗτος ἀνάγκην ἔχει παραχρημάστεν τὰς προθεσμίας, οἷον τὸν μήτε πολίτην, μήτε λυχάνην. [Similiter autem et si eum, qui non suppositus est iurisdictioni, creabunt magistratus tutorem vel curatorem, neque hic necessitatem habet observare constituta tempora, utputa quia neque civis, neque incola est.]

14. [16.] IDEM libro V. Excusationum.—Ἀπειλέσθεν, ἐν τῷ λόγῳ τῷ περὶ ἀφέσεως ἐπιτρόπων καὶ κοινάτορων,

temporal, ó por acometida de ladrones, ó por cualquier otro semejante, se le ha de dispensar; y aunque la verdad de esto basta afirmarla por la misma justicia natural, hay, sin embargo, también una Constitución de los Emperadores Severo y Antonino que lo dice.

§ 8.—Pero conviene saber, que no basta que se presente al juez, sino que también es necesario manifestar la clase de excusa; y si tuviese muchos motivos legales, que producen excusa, debe expresarlos todos, porque si no, es semejante al que de ningún modo compareció, ó al que ciertamente compareció, pero no expresó justa causa de exención.